
Marika Rošā, Līga Žogla

SIA «EKODOMA»

VAI UN KĀ ENERGOPĀRVALDĪBU 
SASAISTĪT AR PAŠVALDĪBU 

ENERGOPLĀNIEM. KĀPĒC TO DARĪT?

4.apmācības diena: Energopārvaldība un pašvaldību energoplāni



KO LĪDZ ŠIM ESAM APGUVUŠI…

• Viena pašvaldības ēka

• Vairākas pašvaldības ēkas



KO LĪDZ ŠIM ESAM APGUVUŠI…

3



IDENTIFICĒJĀM PROBLĒMAS UN 
IZAICINĀJUMUS… 

4



PAŠVALDĪBA NESASTĀV NO 
VIENAS VAI VAIRĀKĀM 
PAŠAVLDĪBAS ĒKĀM…



NE TIKAI PAŠVALDĪBAS ĒKAS, BET 
ARĪ… 

17.07.201

8.



PAPILDUS VĒL PAŠVALDĪBĀ IR ARĪ 
VIRKNE CITU SFĒRU

7



ATGRIEŽAMIES PIE POLITIKAS 
VEIDOŠANAS CIKLA

Avots: Politikas veidošanas rokasgrāmata, Pārresoru koordinācijas centrs

• KĀDA IR PROBLĒMA?

8



• VAI IR VAJADZĪGS PLAŠĀKS 
PAŠVALDĪBAS RĪCĪBAS PLĀNS 
ENERĢĒTIKAS NOZARĒ?

• VAI PAŠVALDĪBA VAR KO DARĪT?



POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU 
LĪMEŅI – ENERĢĒTIKAS VIETA TAJĀ

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam

Latvijas nacionālais attīstības plāns 2014-2020

Latvijas Enerģētikas ilgtermiņa stratēģija 2030 – konkurētspējīga enerģētika sabiedrībai

Enerģētikas attīstības pamatnostādnes 2014-2020

Zemgales Plānošanas reģiona Ilgtermiņa attīstības stratēģija 2015-2030 

Zemgales Plānošanas reģiona attīstības 

programma 2015-2020

Zemgales reģiona rīcības plāns enerģētikā 2012-2020

Zemgales Plānošanas reģiona enerģētikas 

rīcības plāns 2018-2025

Iecavas novada Enerģētikas rīcības plāns           

2018-2025

Iecavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013-2037

Iecavas novada attīstības programma 2013-2019

aktualizācija

V
IE

TĒ
JS

R
EĢ

IO
N

Ā
LS

N
A

C
IO

N
Ā

LS

203020202010

10



POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU 
LĪMEŅI – ENERĢĒTIKAS VIETA TAJĀ

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam

Latvijas nacionālais attīstības plāns 2014-2020

Latvijas Enerģētikas ilgtermiņa stratēģija 2030 – konkurētspējīga enerģētika sabiedrībai

Enerģētikas attīstības pamatnostādnes 2014-2020

Zemgales Plānošanas reģiona Ilgtermiņa attīstības stratēģija 2015-2030 

Zemgales Plānošanas reģiona attīstības 

programma 2015-2020

Zemgales reģiona rīcības plāns enerģētikā 2012-2020

Zemgales Plānošanas reģiona enerģētikas 

rīcības plāns 2018-2025

Iecavas novada Enerģētikas rīcības plāns           

2018-2025

Iecavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013-2037

Iecavas novada attīstības programma 2013-2019

aktualizācija

V
IE

TĒ
JS

R
EĢ

IO
N

Ā
LS

N
A

C
IO

N
Ā

LS

203020202010

11



POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU 
LĪMEŅI – ENERĢĒTIKAS VIETA TAJĀ

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam

Latvijas nacionālais attīstības plāns 2014-2020

Latvijas Enerģētikas ilgtermiņa stratēģija 2030 – konkurētspējīga enerģētika sabiedrībai

Enerģētikas attīstības pamatnostādnes 2014-2020

Zemgales Plānošanas reģiona Ilgtermiņa attīstības stratēģija 2015-2030 

Zemgales Plānošanas reģiona attīstības 

programma 2015-2020

Zemgales reģiona rīcības plāns enerģētikā 2012-2020

Zemgales Plānošanas reģiona enerģētikas 

rīcības plāns 2018-2025

Iecavas novada Enerģētikas rīcības plāns           

2018-2025

Iecavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013-2037

Iecavas novada attīstības programma 2013-2019

aktualizācija

V
IE

TĒ
JS

R
EĢ

IO
N

Ā
LS

N
A

C
IO

N
Ā

LS

203020202010

12



PAŠVALDĪBĀS IR VIRKNE IZAICINĀJUMU

➢Kas notiks ar centralizēto siltumapgādi (ja ir)?

➢Kas notiks ar atlikušajām pašvaldības ēkām un kā nodrošināt to 
lietojumu?

➢Ko darīt ar dzīvojamo fondu?

➢Kā motivēt iedzīvotājus?

➢Kā piesaistīt/noturēt savus iedzīvotājus?

➢…

17/07/18 13



• TĀPĒC IESPĒJAMS, KA AR 
ENERĢĒTIKU SAISTOŠIE JAUTĀJUMI 
NAV AKTUĀLI UN IR OTRAJĀ 
(TREŠAJĀ…) PLĀNĀ 



ATGRIEŽAMIES PIE JAUTĀJUMA, KUR 
IR PROBLĒMA, KAS JĀRISINA?

15



KĀPĒC PAŠVALDĪBAI NEPIECIEŠAMS 
ENERĢĒTIKAS RĪCĪBAS PLĀNS (ERP)?

➢Lai nodrošinātu plānveidīgu pieeju energoresursu 
pārvaldībai novada teritorijā

➢Lai atvieglotu lēmumu pieņemšanu par turpmākiem 
enerģijas patēriņa samazināšanas un apkārtējās vides 
uzlabošanas pasākumiem, kā arī finansējuma piesaisti 
pasākumu īstenošanai

➢Lai norādītu uz veidiem, kā ieviest sistemātisku pieeju 
enerģijas patēriņa samazināšanai pašvaldības 
infrastruktūras objektos un veicinātu to efektīvāku 
apsaimniekošanu 

17/07/18 16



MĒRĶI UN PLĀNOTIE PASĀKUMI. PIEMĒRI

17/07/18 17



VISA PAMATĀ IR KOMUNIKĀCIJA UN 
DARBS KOMANDĀ

18



Vairāk kā 25 gadu pieredze 

energoefektivitātes un 

atjaunojamo energoresursu 

jomā

SIA «EKODOMA»

www.ekodoma.lv

Tālr. 67323212

http://www.ekodoma.lv/

